## Reprehensio iudicum.

Quod vero hactenus nondum pronuntiasti, contentionis huius causam fuisse arbitror, non de iure dubitationem, sed quod videbatis Aebutio condemnato ex interdicto Unde vi, postea impendere graviora pericula famae et fortunarum, si deinceps accusaretur de vi. Solent enim nunc iudices tardius pronuntiare, cum condemnationem infamia sequitur, scilicet facti, non iuris. Quae lenitas etsi est usitata, tamen aliquid habet incommodi. Iudicia enim omnia constituta sunt, ut aut nostra teneamus aut poenis malefactorum muniatur communis tranquillitas; cumque celerime occurrentum sit violentiae in iis causis, res ipsa postulat, citius de poenis pronuntiari, casti-

gari santes et deterri improbos. In caeteris controversiis mora minus adfert periculi. Cum de emptione litigatur, mox dicuntur sententiae; cum iudicium est de dolo malo, res diu extrahitur, cum expediret improbitatem cito puniri et coherceri.

Cap. II. §. 4.<sup>13)</sup>. *De improbitate*] id est, de sententia interdicti. *De iure*] id est, de sententia interdicti.

§. 5. *Demonstratur*<sup>14)</sup>] scilicet factum.

§. 6. *Quamquam ego*] Reprehensio, quod tarde pronuntient, quoniam laeditur existimatio. *Hoc iudicium pertinere*] scilicet, quia postea posset accusari de vi. Nunc enim tantum pronuntiatur de possessione. Nec condemnatus ex interdicto Unde vi, est infamis infamia iuris; sed si commisit atrocitatem, postea de vi accusari potest. Et condemnatus de vi privata, erat infamis infamia iuris, et multabatur tertia parte bonorum. Vis privata rerum deponit de ordine rerum. *Querendum*] id est, deplorandum. *Alterum*] id est<sup>15)</sup>, persecutorium. *Disceptatore*] id est, arbitro. *Alterum*] id est, poenale. *Honorarium*] id est, arbitrariam. Edicta praetoris vocantur ius honorarium.

Cap. III. §. 7. *Fiduciae rationem*] Ratio fiduciae est contractus tradendi aliquid ad fideles manus.

§. 8. *Turpe iudicium*] id est, infame. Inter bonos bene agitur. *At*<sup>16)</sup> *si quis*] Postrema pars exordii.

## Sequitur παράφρασις.

Quod vero obiicitis, me potuisse alia leniore actione uti, iniuriarum videlicet, vel rei vindicatione, scitis nobis liberum esse, nostro iudicio actionem liberam eligere. Deinde nostra actio tantum de possessione dimicat, cum potuissemus agere multo durius, de vi scilicet armata aut publica. Quare non videri potest Caecina vel atrox vel summo iure contendere. Quaecunque autem fuit causa vestrae<sup>17)</sup> cunctationis, ego iuris quaestionem ita explicabo, ut perspicue ostendam ex interdicto Unde vi Aebutium condemnandum esse.

13) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. adscripti.

14) *Demonstratur*] sic Editt. 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. demonstratur.

15) id est] Ed. 1568. scilicet.

16) *At*] sic Editt. 1553., 1554., 1568. et al.; Ed. Orell. At.

17) *vestraci*] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. nostrae

11) *spreta*] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. errore typogr.: apera.

12) *nostra*] sic Ed. 1554.; Ed. 1553. castra; Ed. 1568. casta.

Cap. III. §. 8. *Videatur*] id est, videri potest.  
*Constituta re*] id est, inchoata actione.

§. 9. *Ius nostrum*] id est, possessionem.  
*Vim*] id est, actionem ex interdicto Unde vi.

Cap. IV. §. 9. *Alterius rei*] scilicet, an hic  
casus pertineat ad interdictum Unde vi.

§. 10. *Ne summo iure*] id est, non vult vi-  
deri atrocissime egisse.

Differunt {   
Colonia;  
Municipium;  
Ius civitatis;  
Ius vectigalium.

Cives<sup>18)</sup> sunt, qui una capiunt honores et mu-  
nera. Municipes<sup>19)</sup> vocabantur, qui una capie-  
bant munera, sed non honores; qui militabant

una. Sic erat magna pars Italiae. Colonia<sup>20)</sup>  
habet ius civitatis. Hoc vocabatur ius Latinitatis.  
Vectigales<sup>21)</sup> non militabant, nec capiebant ho-  
nores, sed tantum dabant tributa. Argenta-  
riam<sup>22)</sup> . . . fecit] id est, fuit mensarius, hat geld  
gewechselt. Mensarii faciebant usuram in parva  
pecunia, argentarii in magna.

§. 11. *Fundum . . . vendidit*] id est, Romano  
iure poterat vendere uxori maritus fundum et  
econtra uxori marito.

§. 12. *M. Fulcinius*] id est, filius. *Matri-  
que*] id est, Caeſenniae.

Cap. V. §. 13. *Quum esset haec auctio*] id  
est, venditio publica. *Partitionis*] id est, divi-  
sionis haereditariae.

---

20) *Colonia*] Ed. 1568.: 3. *Colonia*.

21) *Vectigales*] Ed. 1568.: 4. *Vectigales*.

22) *Argentarium*] sic Editt. 1553., 1554. et Ed. Orell.; Ed.  
1568. *Argentarium*.

18) *Cives*] Ed. 1568.: 1. *Cives*.

19) *Municipes*] Ed. 1568.: 2. *Municipes*.

## XVI. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO Q. LIGARIO.

**H**aec Melanthonis scholia tantum in tribus illis scholiorum, quae ad plures vel omnes Ciceronis orationes pertinent, collectionibus ad orationem pro Archia p. 893—896. descriptis invenimus, scil. 1) *Basileensi* 1553. fol., 2) *Lugdunensi* 1554. fol., et 3) *Lipsiensi* 1568. 8., quas solis annorum numeris signabimus. Harum editionum tertia, Lipsiensis, a duobus prioribus eo maxime differt, quod, praeter earum scholia, alia etiam eiusdem auctoris continet.

### 1. IN CICERONIS PRO Q. LIGARIO ORATIONEM PHILIPPI MELANTHONIS COMMENTARIOLUS<sup>1)</sup>.

#### Summa Ligarianae.

**V**alde dissimilis est aliarum orationum oratio pro Ligario. Gratior est enim<sup>2)</sup> iudici sapienti et potenti oratio verecunda et ingenua, prae se ferens simplicissimam speciem, et aliena ab ostentatione, quam ambitiose elaborata vel ornata. Ideo et hic Cicero sine usitato splendore forensi, quasi familiariter colloquens cum Caesare, verecunde excusat amicum, et pro eo deprecatur. Et quamquam ad artis praecepta congruit summa<sup>3)</sup> negotii (necesse est enim aliquem finem a dicente prospici, nec totam orationem temere vagari), tamen singula membra usitatis et puerilibus praeceptis accommodare ineptum est. De summa dicam. Genus causae est iudiciale. Accusatur enim Ligarius, quod contra Caesarem in Africa fuerit. Status est iuridicalis

seu δικαιολογικός<sup>3a)</sup>. Etsi enim, ut decuit apud adversarium et victorem, magna pars consumitur in deprecatione, tamen hoc loco sicut occurrentum calumniosae accusationi. Est igitur status iuridicalis assumptivus: concessio videlicet, cum purgatione, seu remotione criminis. Fateor, inquit Cicero, fuisse in Africa Ligarium; sed nec profectus est, nec mansit, ut arma gereret contra Caesarem. Est et remotio criminis, quod Tubero scelus nominaverat studium partis Pompeianae. Hanc particulam diligenter refutat Cicero per translationes; dicit errorem fuisse. Tertio et translatio, quam nunc diceremus exceptionem: Non potes accusare Ligarium apud Caesarem, cum iniurias non Caesaris, sed tuas privatas persequaris. Quid enim ad Caesarem attinet, quod tibi non tradidi provinciam, qui eras Pompeianus? Haec exceptio fortiter repellit Tuberonem. Turpe est enim<sup>4)</sup> privato

1) Sic haec priora scholia in Editt. 1553., 1554., 1568.  
sunt inscripta.

2) est enim] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. enim est.

3) congruit summa] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. summa  
congruit.

3a) De hoc statu conf. Melanthonis Elem. Rhetor. I. I., in  
huius Corp. Reform. Vol. XIII. p. 436.

4) est enim] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. enim est.

odio, Caesaris causam calumniose praetexere; nec Caesar de privatis odiis cognoscebat. Recensui status. Probationes sunt narrationes facti, et sunt breves; quas tamen si quis vult alligare syllogismis, facile est, ut videat *άντιον* et *χριστόν*. Non est crimen fuisse in Africa, sed ibi contra Caesarem arma gessisse; Ligarius fuit in Africa, missus a senatu ante bellum, nec gessit arma contra Caesarem: igitur non est damnandus. Minor est *χριστόν*. Item de exceptione: Caesar non cognoscit de privatis odiis; Tubero privatas iniurias persequitur, non agit causam Caesaris, erat enim hostis Caesaris, nec traditur erat Africam Caesaris: igitur haec causa nihil ad Caesaris pertinet. Minor est *χριστόν*. Et ut ad<sup>5)</sup> exceptionem perveniat, inserit recriminationem: Tu gessisti arma contra Caesarem, tenere provinciam voluisti, non ut Caesari traderes: ergo nihil haec res ad Caesarem pertinet. Reliqua est deprecatio, quae est prolixior, in qua sunt argumenta a bonitate Caesaris, a causis rogantium, a dignitate intercedentium, a meritis T. Ligarii<sup>6)</sup>, qui fuerat quaestor Caesaris. Postremo redit ad argumentum de laude bonitatis.

### Exordium.

**Cap. I. §. 1. ⁹). Novum crimen, C. Caesar]** Fere omnia membra huius orationis videntur familiari sermoni similiora, quam forensi contentioni. Ideo exordium est breve, et miscet multas figuratas, *ἀπροσδόκητον*, ironiam, concessionem. excerpens ex causa id, quod non erat criminatum. Addit in fine exordii et recriminationem. Hae figurae omnes adhibitae sunt, ut arte extenuetur crimen, et Caesar fiat placator, et incendatur adversus Tuberonem<sup>7)</sup>. Initium est<sup>8)</sup> extenuatio, cum ait: Novum crimen ad te Tubero detulit. Estque prima figura et satis salsa *ἀπροσδόκητον*, et tacite detrahit Tuberoni candorem, quasi dicat: Magis cupiditate nocendi accusat Tubero, quam adductus vera aliqua causa. Ideo excerpit id, quod mollius erat; et concessione utitur. Nam per se nihil est culpae, fuisse in Africa. Inquit igitur: Non putaram hoc crimen

allaturum esse Tuberonem, etsi re vera crimen non est, fuisse in Africa. Haec extenuatio illustris vestibulum est totius defensionis. Commoratur in ironia: Negassem, si nescisses, quasi dicat: Scio te non ignorare, ubi uterque fuerit, et alterum in Africa quievisse, alterum in acie fuisse contra te: quare miror Tuberonem, qui fuit acrior hostis, accusare alium. Cumque sit antecedens, sed ironicum: Negare crimen non possum: additur postea consequens: Habes confidentem<sup>9)</sup> reum. Iam vero omissa ironia, addit *ἀντικατηγορίαν*, ut conspici possit inhumanitas Tuberonis, qui cum atrocior hostis fuerit Caesaris, nunc accuset Ligarium, qui otiosus comes fuit Pompeianae partis.

**§. 2. Q. igitur Ligarius]** In narratione fundamenta sunt excusationis, quia recenset, quā occasione, et propter quas causas Ligarius in Africam profectus sit, et quae fuerit manendi necessitas. Distribuit igitur eam in tria tempora, et ostendit priora duo non solum extra culpam, sed quidem causam esse, cur quisquam suspicari possit eum hostili animo fuisse. Tertium tempus aliquid habet<sup>10)</sup> suspicionis: Mansit Ligarius, cum Varus hostis Caesaris provinciae praetererat<sup>11)</sup>. Hic purgat suspicionem, conferens causam commorationis in necessitatem; mansit, quia moto iam bello, quasi in ipso incendio omnium provinciarum, nec egredi e provincia, nec applicare ad ullos portus tutum erat.

**Cap. II. §. 6. Nullum igitur crimen habes<sup>12)</sup>]** Conclusio narrationis. **O clementium admirabilem]** Transitio ad refutationem, quae inseritur, ut perveniat Cicero ad refutationem, in qua primum opportuna occupatione utitur: Magna clementia est, dare victo potestatem pro altero dicendi. Id cum facias Caesar, bonitate et

⁹) confidentem] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. confidentem.

10) Tertium tempus aliquid habet] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. Tertium habet aliquid (om. „tempus“).

11) Q. Ligarius a. u. c. 704. C. Considii, propraetoris Africæ, legatus fuit, qui ei, cum decederet, provinciam tradidit. A. u. c. 705. initio belli civilis ei Pompeiani imperium defulerunt, quod cum ille recusasset, P. Atius Varus, qui aliquot annis ante Africam pro praetore obtinuerat, Uticam venit, imperiumque sibi oblatum recepit. Ligarius, cum evadere non posset, Africano bello interfuit ac deinde, cum iratum haberet Caesarem, exulavit. Vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 355. et p. 83.

12) Nullum igitur crimen habes] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. Nullum igitur crimen habet; Ed. Orell. Nullum igitur habes, Caesar.

5) ad] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. omiss.

5<sup>a</sup>) T. Ligarius est Q. Ligarii frater.

6) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. adscripti.

7) Q. (Aelius) Tubero, propinquus Ciceronis, accusator Q. Ligarii.

8) est] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. omiss.

mansuetudine omnes claros duces, qui unquam fuerunt<sup>13)</sup>, antecellis.

Cap. III. §. 7. *Suscepto bello, Caesar*] Subiicit confessionem sui facti.

§. 9. *Sed hoc quaero*] Recriminatio, in qua, ut leniat causam Ligarii, ostendit Tuberonem multo fuisse atrociorem hostem Caesaris, eoque inciviliter et inhumaniter facere, cum imperata venia obssistit, quo minus alteri similiter ignoscatur. Haec ηθικὰ etiamsi non proprie ad controversiam pertinent, tamen et alienant animos a Tuberone, et conciliant Ligario. Estque propositio recriminationis odiose amplificata. Collatio est<sup>14)</sup> duarum propositionum: Ligarius fuit in Africa, id non est crimen. Nec tulit arma, haec est propositio propria huius controversiae. Additur altera de Tuberone, quae continet recriminationem: Tubero non solum in provincia aliqua fuit<sup>15)</sup> inimica Caesari, sed fuit in acie, et dimicavit. Et diligenter hoc loco insignis amplificatio, celebrata omnium Latinorum rhetorum scriptis, observanda est. Estque tum coacervatio, tum distributio. Est brevitas in colis, et numeri celeres sunt<sup>16)</sup>, accommodati ad vehementiam, in exprobationem rei indignae et iniustae, quod congressus cum Caesare et veniam consecutus, impedit, ne aliis donetur venia; et quidem privato odio iniuste praetexit causam, quae ad Caesarem nihil pertinebat, videlicet de exclusione ab Africa.

Cap. IV. §. 10. *Atque in hac causa*] Communicatio cum patre,

§. 11. *Haec non modo mirabilia<sup>17)</sup> sunt*] Sequitur exaggeratio recriminationis, quod non solum impedit veniam, sed etiam contendat, ut Ligarius interficiatur. Iam exulat Ligarius, et tu vis incendere iratum: ergo vis, ut interficiatur Ligarius<sup>18)</sup>. Haec amplificat collatione Syllani temporis.

Cap. V. §. 14. *Si, quum hoc domi*] Alia amplificatio per hypotyposin et collationem de-

hortationis et accusationis: Si nobis flentibus et prostratis essem dehortator, esset inhumanissimum. Nunc accusator es, quod est atrocius; et exemplo offendis voluntates aliorum, qui nolunt<sup>19)</sup> acui asperitatem Caesaris. *Dicam plane, C. Caesar*] Valde opportunum πάθος, quo et probat et laudat sapientiam et clementiam Caesaris, quod ipse suo consilio et sua bonitate mitiget civilis victoriae saevitiam, nec sinat se incendi a malis. Haec est insignis et heroica virtus, proprio iudicio recte facere, nec gerere morem cupiditatibus aut odiis amicorum. Et est amplificatum πάθος: Minus flagitii esset, si te victores acuerent; nunc Tubero est exasperator, qui fuit atrox hostis; est victus, tantum misericordia tua servatus.

Cap. VI. §. 17. *Ac primus aditus*] Nunc paulisper omissa recriminatione, redit Cicero ad defensionem Ligarii. Ac primum refutat dictum Tuberonis, qui statim in propositione graviter offenderat multorum animos, cum coniunctionem cum Pompeio vocasset scelus. Est igitur plena dignitatis et gravitatis responsio, maximeque conveniens personae Ciceronis et aliorum honestorum virorum, quibus nolentibus exarserat bellum civile, in quo tamen hi, quorum praecipua fuit dignitas, Pompeium secuti fuerant. Hos<sup>20)</sup> omnes dici sceleratos, erat iniustum, praesertim cum multi non solum hortatores fuissent, ut arma deponerentur, sed etiam mediocres conditiones pacis ostendisset. Recte igitur Cicero primum reprehendit appellationem seu nomen criminis, quod videlicet hanc coniunctionem Tubero scelus nuncupavit. Estque locus definitionis; et querit Cicero vicina vocabula minus atrocia, quae excusationem Pompeianorum continent. Fere iisdem verbis excusat Pompeianos pro Marcello<sup>20a)</sup>). Caeterae appellationes minus continent turpitudinis, ut: error, metus, spes, cupiditas, pertinacia. Sed scelus plenum est turpitudine, quia significat ardente iniusta cupiditate, non sui tuendi causa, sed studio nocendi consulto et volentem, iniuste moliri aliquid<sup>21)</sup> contra rempublicam vel innocentes et honestos cives, ut Catilina fecerat.

13) qui unquam fuerunt] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. quicunque fuerant.

14) est] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. omiss.

15) aliqua fuit] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. fuit aliqua.

16) Conf. Melanthonis annotatt. ad Cic. de Orat. III, 44, 173. et 47, 182., supra p. 759 sqq.

17) *Haec non modo mirabilia*] sic Editt. 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *Haec admirabiliu.*

18) et tu vis incendere — Ligarius.] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. desunt.

19) nolunt] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. volunt.

20) Hos] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. His.

20a) Conf. Ciceronis orat. pro Marcello 10.

21) aliquid] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. aliqua.

Sed Pompeius et alii principes moverant bellum, seu errore, seu metu; putabant sibi opus esse defensione, Pompeius metuebat, ne dignitate spoliaretur, timebant et alii iratum Caesarem. Multi errore Pompeium sequebantur existimantes eam esse partem honestiorem, quia ibi initio erant consules, praetores et principes, ut nunc multi sequuntur pontifices propter titulum. Et speciosa excusatio est videri coniunctos esse cum ordinaria potestate. Ergo cum aliqua sit excusatio Pompeianae partis, nec summa turpitudo, nec scelus fuit coniunctio cum Pompeio. Haec oratio maxime decebat Ciceronem, ne agnoscere videretur culpam vera reprehensione dignam. *Ac mihi quidem, si proprium]* Usitatum est in eventibus tragicis decurrere ad fatales causas. Idem hic Cicero facit: et omissis causis odiosis, translatione utitur. Dicit fatum fuisse causam belli civilis.

*§. 18. Quando hoc quisquam ex te]* Argumentatur a testimonio Caesaris: Ne tu quidem nominas scelus, sed vocas defensionem dignitatis tuae, cum alii tibi vel metu vel errore adversarentur. *Quid? tu, quum pacem esse cupiebas?* Rursus a testimonio Caesaris: Volebas esse pacem cum Pompeianis: ergo non ducebas sceleratos esse, quia non volebas cum sceleratis rempublicam gubernare.

*§. 19. Mihi vero, Caesar]* Ab ipsorum dignitate, qui servati sunt. Nolle me ut sceleratum servatum esse. *Secessionem tu illam existimasti?* Vocat secessionem, motum civium aliquid probabili causa potentium, nec inferentium bellum, sicut olim accidit in secessione in sacrum montem. Deinde declarat, cur vocaverit errorem: Quia initio aliquid utraque causa probabile habebat. *Nunc melior certe]* Melius est, te esse victorem, quia tua victoria minus est saeva, quam fuerat Pompeii Victoria futura.

*Cap. VII. §. 20. Sed, ut omittam communem causam]* Redit ad defensionem Ligarii, et repetita narratione, et agitatis circumstantiis, ostendit Ligarium nec profectum esse, nec mansisse hostili animo. Simul autem addit collationem, in qua ostendit Tuberonem et appetuisse provinciam hostili animo contra Caesarem, et postea in causa Pompeiana vehementiorem fuisse. Nam Tuberon profectus est, cum non oportuit; et non receptus in Africam, venit in castra, in Thessaliam.

*§. 23. Sed quoquo modo illud se habet*<sup>22)</sup>] Collatio est voluntatum. Tuberon provinciam Caesari traditus non fuerat, et repulsus ad Pompeium in castra se contulit. Quare cum repulsio nihil ad Caesarem pertinuerit, non potest Ligarius hac de re coram Caesare accusari. Nam Caesar non est iudex privatarum iniuriarum, quibus Pompeiani suos adfecerunt, sed quibus ipse adfactus est.

*Cap. VIII. §. 23. Vide, quid*<sup>23)</sup> *licentiae]* Multis verbis amplificat antecedens, in quo dictum est de Tuberonis voluntate. Gradus enim declarantur: Non tradidisset provinciam Caesari; etiamsi Ligarius aut Varus cessisset. Praeterea exclusus non iratus est Pompeianis, sed mansit in partibus, quamquam iniuria adfactus. Denique proiectus est in castra Pompeii.

*Cap. IX. §. 26. Sed vide, quaeso, Caesar*<sup>24)</sup>, *constantiam]* Exaggerat pertinaciam Tuberonis, quod quamquam iniuria adfactus, tamen non discesserit a Pompeianis.

*§. 27. In Macedoniam]* Postea addit proiectum esse in castra ad Pompeium, et interfuisse proelio Pharsalico<sup>25)</sup>.

*Cap. X. §. 29. Nunc quaero]* Epilogus continet translationem, ut rhetores vocant, seu exceptionem<sup>26)</sup>, ut iurisconsulti loquuntur. Caesar non est iudex de privatis iniuriis Pompeianorum inter se; tu tantum de privata iniuria quereris, quod exclusus sis a provincia: ergo nihil haec res ad Caesarem pertinet. Hie finis est defensionis. Nam haec translatio seu exceptio maxime praegravat Tuberonem. *Itaque num tibi videor, Caesar, in causa Ligarii?* Deprecatio. Primum transitio est, et correctio: Nolo de iure disputare, sed fretus tua excellenti bonitate, veniam petere malo. Et hanc correctiōnem amplificat collatione iudicis et patris, in

22) *illud se habet*] sic Editt. 1553., 1554. (in Ed. 1568. haec desunt, solis verbis *Sed quoquo modo huic notae praefixis*); Ed. Orell. *sese illud habet*.

23) *quid*] sic Editt. 1553., 1554. et Ed. Orell.; Ed. 1568. *quod*.

24) *Caesar*] sic Editt. 1553., 1554. (in Ed. 1568. hoc non men cum voce seq. deest); Ed. Orell. *C. Caesar*.

25) *Proelium Pharsalicum* a. u. c. 706., 48. a. Chr. deserptum est a Caesare de bello civili III, 90 – 99,

26) *De exceptione iurisconsultorum conf.* Melanthonis Elem. Rhetor. I. I., Corp. Reformat. Vol. XIIII. p. 445., Chr. Fr. Elvers: *Promptuarium Gajanum* p. 226. et H. Ed. Dirksen: *Manuale latinitatis fontium iuris civilis Romanorum* p. 338.

qua tamen prudenter initio et argumenta repetit, quae minuunt culpam Ligarii, quasi dicat: Etsi hanc causam apud te ago, magis ut apud patrem, quam apud iudicem, tamen etiam ad iudicem haec argumenta valerent. Non attulit odium tui, non studium belli civilis in provinciam, sed ante bellum profectus est. Postea invitus retentus est, et haesit sine pertinacia, sine odio tui. Hae circumstantiae minuunt culpam etiam in severis iudiciis. Postea discedens ab hac parte, inchoat deprecationem: Ad patrem loquor. Estque propositio deprecationis: Ad clementiam tuam confugio, delicti veniam peto, ut ignoscas oro. Haec est propositio. Sequuntur argumenta.

Primum ab exemplo: Si nemo impetravit, arroganter peto; si plurimi, tu idem fer opem, qui spem dedisti.

Secundum a suo exemplo: Cum ego sim veniam consecutus, qui in castris fui ad Pharsalum, nunc vero etiam sim deprecator pro altero, videarque gratia valere: quanto magis veniam speret Ligarius?

Tertium argumentum prudentissime cogitatum est a causis deprecantium. Antonius et similes multa petebant, non honesta ratione, sed vel *πλεονεξία*, vel ostentatione, alias volebant opes suas augere, alias conspici suam gratiam aut potentiam volebant. Et quamquam multa<sup>27)</sup> talia impetrabant, tamen Caesar aequiore animo tribuit beneficia iis, qui propter necessariam officii rationem petebant, non aulica ostentatione, ut cum aliquis pro exule parente, fratre, propinquuo laborabat<sup>28)</sup>). Haec virtus decebat talem principem, concedere libentius pietati, quam ostentationi, aut ambitioni. Hinc instituitur syllogismus: In omnium petitionibus spectas causas, et libentius tribuis pietati quam ostentationi aut<sup>29)</sup> ambitioni; deprecatores pro Ligario habent pias causas, laborant pro fratre propinquuo: ergo his concedas, moveat pietas, moveat germanitas.

27) multa] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. multi.

28) laborabat] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. laborat.

29) ostentationi aut] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. desunt.

Cap. XI. §. 33. *Valeat tua vox illa*] Quartum<sup>30)</sup> argumentum sumptum est a conditione deprecantium: Dixisti omnes te numeraturum esse inter tuos, qui non contra te arma gerent. Hi deprecatores partim tecum fuerunt, partim non gesserunt arma contra te, eamque ob causam nos Pompeiani minitabamur eis. Ergo tui sunt, ac digni, quibus fratrem dones, cuius fuisse futura eadem mens, si domi fuisse. Id πάθος exaggerat: Quod si penitus perspicere posses concordiam Ligiorum, etc.

Quintum<sup>31)</sup> sumptum est ex necessitudine consulis et quaestoris. More veteri quaestor erat consuli filii loco; Ligarii frater fuit quaestor Caesaris, fidelior quam caeteri, nihil tunc captans, sed liberaliter inserviens: quare nunc ei aliqua gratia reddenda est, praesertim rem piam pententi, videlicet fratri restitucionem.

Sextum<sup>32)</sup> ab exemplo restitutionis Marcelli: ut in curia exemplum clementiae principibus praebuisti, ita nunc caeteris ordinibus in foro declares, te civium salutem anteferre tuae iracundiae. Et additur ratio: Si ille dies tibi gloriosus fuit, quia summa gloria est ignoroscere civibus. Ratio: Quia<sup>33)</sup> bonitas, misericordia debent eminere inter caeteras virtutes summorum principum, ac vincere iuris asperitatem. Haec ratio ex loco communi sumpta est, de collatione virtutum in viris potentibus. Fortitudo est digna laude in Scipione, et utilis reipublicae; sed eius<sup>34)</sup> bonitas gravior est privatis, quia non solum publicis beneficiis, sed etiam privatis multis cumulat. Et in his, quorum potentia formidabilis est, si emineat bonitas, multis est salutaris, et ingens decus est.

Cap. XII. §. 38. *Longiorem orationem*] Brevisimus epilogus est, verecunde praecidens totam orationem, et breviter admonens Caesarem, ut suam sapientiam et bonitatem adhibeat in consilium.

30) Quartum] Ed. 1568.: 4. Quartum.

31) Quintum] Ed. 1568.: 5. Quintum.

32) Sextum] Ed. 1568.: 6. Sextum.

33) Quia] sic Editt. 1554., 1568.; Ed. 1553. errore typogr.: Qui.

34) eius] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

2. ALIA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>55)</sup>.

## Argumentum.

Q. Ligarius ante ullam belli civilis inter Pompeium et Caesarem suspicionem cum Considio consule<sup>56)</sup> legatus in Africam profectus ita se gessit, ut Considius provincia decedens Afris satis facere non potuerit, nisi Ligarium iis praefecisset<sup>57)</sup>. Ligarius provinciam quamdiu recusans invitus accepit, tanta integritate et fide in pace administravit, ut omnibus esset gratissimus. Caeterum cum bellum inter Caesarem et Pompeium subito exarsisset, et Afri solliciti ducem circumspectarent, Ligarius desiderio suorum domum spectans se nullo negotio implicari sustinuit. Interea P. Atius<sup>58)</sup> Varus, qui partes Pompeii secutus fuerat, amissis cohortibus ex fuga protinus Uticam venit. (Nam paucis ante annis ex praetura Africam tenuerat) et delatum ad se imperium magna cupiditate arripuit. Itaque Ligarius necessitate coactus in provincia substiit. Postea cum Tuberonem Uticam venientem idem Atius portu atque oppido prohibuisset, neque affectum valetudine filium in terram exponere passus esset, Tuber hanc iniuriam conquestus in Macedoniam ad Pompeium se recepit. Quo victo, cum impetrata venia a Caesare Tuber restitutus esset, Ligarium, quod in Africa contra Caesarem stetisset, accusavit, unde Caesar exacerbatus in Ligarium (cum Cicero rogatu fratribus eum defensurus adesset) ad suos versus dixisse fertur: Vir ille diu malus, nosterque hostis, sed interim quid impediret andire Ciceronem? Cuius actio ea varietate et gratia admirabilis fuit, ut ad eam Caesar subinde vultum mutarit. Pharsalicam autem pugnam orator ubi attigit, ita Caesarem concitatavit, ut velut amens exiliret, et libelli, quos tenuit, ex manu exciderent, sed vi orationis vinctus

55) Haec altera scholia in sola Ed. 1568. inveniuntur sic inscripta: Alia scholia Philip. Melanch. in orationem Ciceronis pro Q. Ligario ex ore privatim praelegantis excepta, 1532.

56) C. Considius Longus non consul, sed propraetor Africæ fuit, conf. supra p. 1198. nota 11.

57) iis praefecisset] sic scriendum censeo pro „sibi perfecisset”, quae verba in Ed. 1568. h. l. leguntur. Conf. nota 11. modo memorata.

58) Atius] sic Ed. Graeviana 3., Ernestiana 1., Schuetziana 2. et Orelliana; Ed. 1568. et Gruter. *Accius*; Ed. Lambiviana *Actius*; vid. Orellii not. crit. ad c. 1. §. 3. huius orat. et eiusd. *Onomast.* Tullian. P. II. p. 81.

Ligario ignovit. Generis est iudicialis, quod ea accusatum Ligarium Cicero defendit; status est iudicialis seu negotialis. Cicero enim factum non negat, sed tale esse contendit, cui ignosci debeat. Vide Plutarchum in vita Ciceronis<sup>59)</sup>.

## De statu causæ.

Status est extenuatio criminis cum deprecatione, hoc est, non defendit absolute, sed aliquo modo mitigat. Prior pars orationis tota consumitur in Tuberone obiurgando. Secunda in ipsa causa, scilicet in extenuatione. Tertia pars in depreciatione.

Cap. I. §. 1. *Novum crimen*] Propositio exordii ex ipsa causa tracti, quo teste Quintiliano<sup>60)</sup> ironia utitur. ἄλλως. Breve exordium, et est ironia, continens extenuationem criminis. *Tuber detulit*] Ironia extenuat crimen obiectum. In voce enim *novum*<sup>61)</sup> est ironia, quia Caesari omnia erant notissima. *Confiteri*] scilicet quod nihil est periculi hoc fateri. *Itaque, quo*] Mirabilis est dubitatio. *Abuterer*] scilicet, ut eo facilius possemus deprecari, et illi impetrare redditum. *Integrum*] scilicet negare, scilicet Ligarium in Africa fuisse. *Controversia*] Omittit ironiam. *Qua plurimi*] Primo captavit benevolentiam a persona confitentis, iam a facto ipsius Caesaris.

§. 2. *Habes*] Epilogus cum apostrophe, qua dedit vires sententiae. Quintil. lib. 4. cap. 1.<sup>62)</sup>. *Habes*] Concessio, sed mitigat crimen regerendo criminis, quasi dicat: Tamen tu etiam fuisti Pompeianus. Cicero habet egregiam occasionem obiurgandi Tuberonem, qui clementia et misericordia Caesaris usus erat, tamen impediebat, quo minus Ligario pateret redditus, quod erat valde inhumanum. Nihil enim est indignius homine, quam invidere salutem homini, qui nobis est par, et cum illo agere summo iure. Illa sumpta sunt ex<sup>63)</sup> lege naturae: Quae tibi vis fieri, facias

59) Plut. Cic. c. 39., ubi Caesaris verba a Melanthone modo allata inveniuntur.

60) Conf. de hoc loco Quintil. instit. orat. IV, 1, 38 sq. 70.

61) *novum*] Ed. 1568. errore typogr.: *wovum*.

62) Quintil. instit. orat. IV, 1, 67.

63) ex] Ed. 1568. errore typogr.: est.

et alteri. Item, *Ισα πόλεμον οὐ ποιεῖ<sup>64)</sup>*. Peccavit igitur Tubero contra aequitatem. *Sed tamen*] Illa regestio criminis reddit causam Tuberonis magis invidiosam. *Itaque prius*] Clavula. *Q. igitur*] Hactenus fuit exordium; nunc sequitur narratio, in qua dicit honestas rationes, quare Q. Ligarius profectus fuerit in Africam. *Legatus*] Stadhalter, qui addebatur magistratui, ut vicem obtineret, si magistratus alibi esset occupatus, sicut Itali habent provisorem. Argumentatur ab ipsius probitate. *Considio*] A verisimili. Mos enim erat, ut legati cum consulibus in provincias irent. *Sociis*] Partitio et redditio. *Itaque Q. Ligarius*] Obiter spargit in narrationem argumenta, et primum est commendatio a factis.

**§. 3. Bellum**] Separatio est proprium splendoris schema. *Subito*] Addit, ut nulla ratione futurum bellum Ligarius videretur potuisse suspiciari. *Exarsit*] Translatio est commodissima, quae cum subitam ex igne flamمام erupisse ante oculos ponat, ardoris etiam ac magnitudinis plena est. *Ligarius*] Narrationem facit verisimilem rationibus, quae a circumstantiis fluunt. *Atius<sup>65)</sup>*] scilicet qui gessit bellum adversus Curiatem. *Si illud*] Correctio. Nunc cupiditatem Vari auget, ut ex hac contentione probitas Ligarii magis emineat.

**§. 4. Conquievit**] scilicet mansit in provincia. Cap. II. **§. 4. Adhuc**] Applicatio ad causam, seu commonitio, hoc est, brevis quaedam eorum, quae dicta sunt, repetitio ad longam orationem accommodatissima. *Expediret*] Enthymema, non fuit ei opus bello. *Necessitatem*] Caesari mirabili artificio purgationis speciem subiicit, Ligarium, si potuisset ex Africa effugere, cum fratribus Caesarem secuturum fuisse. *Unum, quum*] Divisio.

**§. 5. Necessitatis**] Quia cum esset praepositus provinciae a Considio, non licuit ei discedere. *An ille*] Confirmatio, non peccasse Ligarium, quod restitit in Africa. Est autem ductum argumentum a coniectura. ἄλλως. Obliqua et figura translatio criminis est, et purgatio ex neces-

sitate. Quod enim ex necessitate cogimur facere, iudicamus non fraude aut dolo fecisse. *Romae*] quasi dicat: non. Necessitas mansionem confirmat per coniecturas. *Atio<sup>66)</sup> quam*] Collatio, qua auxit orationem. *Maluisset?*] Continuatio, cum omnia membra unico verbo concluduntur. *Quum legatio*] Confirmatio rationis est a contrario, duplice a legatione ac dignitate ad privatum habitum, a pace ad bellum. *Legatio*] scilicet vicariatus.

**§. 6. Nullum**] Conclusio confirmationis, seu epilogus narrationis. *Meam*] id est, causam. *O clementiam*] Excursus de clementia Caesaris, in quo occupat cum Caesaris tum iudicis de se opinionem. ἄλλως. Obiurgatio Tuberonis, quod turpe ei sit consecuto misericordiam, accusare alterum, et videri crudelem esse in alterum. Non statim obiicit, quod fuerit hostis Caesaris. Ideo primum dicit de se, quod et ipse fuerit hostis. Pulcherrimum est consilium Ciceronis in hac oratione, qua nihil simplicius et suavius dici potest. De hoc loco vide Quintil. lib. 9. cap. de figuris sententiarum<sup>67)</sup>. *O clementiam*] A rebus maioribus, quae Caesari gloriae fuerant, ad misericordiam impellit. Clementiam enim Caesaris in manifestos hostes praedicat, ut clementiorem ipsum in Ligarium reddat, qui vel nihil, vel coactus peccavit. Obiter extenuat crimen. *Confitetur*] Ergo plus peccavi, quam Ligarius. Haec omnia dicit, ut apte possit pervenire ad reprehensionem Tuberonis. Turpe enim est doctori, si culpa redarguit ipsum. *Ne tuas<sup>67)</sup>*] Aperit, quantum confidat, qui vel de animo ipsius Caesaris certiore se esse ostendit.

Cap. III. **§. 6. Vide, quanta<sup>68)</sup>**] Collatione sui defendit Ligarii delictum. *Oboriatur*] Quasi diceret: Haec non auderem dicere, nisi iudicarem te virum esse sapientissimum et clementissimum, quia cupiditas vindictae non cadit in homines sapientes. Et vere est sapientia despicer omnes offensiones. *Quantum*] scilicet volo meum peccatum exaggerare clara voce.

**§. 7. Suscepto**] Exaggeratio: Feci iudicio et voluntate. ἄλλως. παρθησία, quae habet significationem, esse infinitam quandam bonitatem,

64) Hoc est Solonis apophthegma, quemadmodum scribit Plutarchus in huius vita c. 14., admonens dictum hoc fuisse vulgo celebre. Laudatur etiam ab Erasmo adag. chil. IV. cent. II. prov. 96.

65) *Atius*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. et al. *Actius*; conf. supra p. 1205. nota 58.

66) *Atio*] Ed. 1568. *Actio*.

67) Quintil. instit. orat. IX, 2, 51.

67) *Ne tuas*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *nec tuas*.

68) *quanta*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *quam*.

humanitatem et clementiam in Caesare. *Apud quem*] Interpellat se, et Caesaris exemplo Caesarum mitigat. *Passeus est*] Cicero in Cilicia fuerat imperator propter res gestas appellatus. Istum titulum Caesar illi quoque tribuit, denn er wuste wol, das ihm der Cicero nicht schaden kundt.

§. 8. *Vide, quae*] Epilogus excursus. Conversio autem ad adversarium acris est, et a maiore infert minus. Magis enim quisque celari sua crima cupit, quam aliena. *Atque*] Redit ad Tuberonem. Obiicit illi suum crimen. Praeparatio ad recriminationem, et ne videatur odio aut ira commotus recriminari, et commemorat prius de se dixisse, et cur gloriae faveat Tuberonis ostendit.

§. 9. *Sed hoc quaero*] Contentio, quae tota in anticategoria<sup>69)</sup> consumitur, nisi quod alieni depreciatione utitur. *Qui sensus erat*] Apostrophe per interrogationem adhibita causa instandi. Fab. lib. 9. cap. 2.<sup>70)</sup>. Est item congeries. Fab. lib. 8. cap. 4.<sup>71)</sup>.

Cap. IV. §. 10. *Egimus*] scilicet nos voluimus perdere Caesarem. *Hic*] scilicet Caesar. *Quorum*] Conclusio illius obiurgationis. *Eorum*] quasi dicat: minime decet. Non debemus te acuere ad crudelitatem, qui antea tua misericordia usi sumus. *Atque in hac*] Prodest tenere in autoribus, quomodo omnes partes cohaereant, quae partes sint principales. Ideo repeatam superiora, ut sciat auditor, quomodo aliud ex alio sequatur, memoriaeque possit mandare. Nam hanc habet utilitatem haec dialectica dispositio. Primum fuit exordium habens concessionem criminis, quam solvit per instantiam, ut dialectici dicunt<sup>72)</sup>, hoc est, quae mitigatur recriminatione et depreciatione. Recriminatio autem constat ironia, quae plurimum valet in hac causa, quia ipse accusator redditur invitus propter immanem crudelitatem et inhumanitatem. Deinde fuit narratio facti, quid acciderit, in qua Cicero ostendit Ligarium iustas habuisse causas suea profectionis. Tertio fuit epiphonema de clementia Caesaris, qui patiatur apud se causas inimicorum dici, et praesertim a Cicerone, qui etiam fuit hostis. Hoc

autem consilio facit Cicero, et suum delictum confitetur, ut per hanc occasionem perveniat ad Tuberonis reprehensionem. Et ille locus patheticus praecipuus est in causa, quia deformat adversarium, eiusque causam reddit invisam. Magna enim crudelitas est, cum sit consecutus misericordiam in ea causa, in qua vult excludere alterum ab occasione consequendae misericordiae. *Atque in hac causa*] Ab imprudentia Tuberonum. Cicero autem potuisse egregie exaggerare illam inhumanitatem, si Tubero non fuisset amicus Caesaris. *Desidero*] Exaggeratio turpitudinis, quasi dicat: Ipse habet parem causam, et vis eum excludere a misericordia.

§. 11. *Haec non*<sup>73)</sup>] A crudelitate Tuberonum. Fab. lib. 5. cap. 13.<sup>74)</sup>. *Necetur*] Exaggeratio accusationis Tuberonis, quasi dicat: Tua oratio non modo excludit a misericordia, sed vult prorsus perdere eum. *Necetur*] scilicet haec agis, ut perdatur. *Externi isti*] Dilemma.

§. 12. *At istud, ne apud eum*] scilicet Syllam. Amplificat crudelitatem Tuberonis collatione Syllae et Caesaris. *ἄλλως*. Collatio, quae etiam valet ad exaggerandum. *Dictatorem*] scilicet Syllam. Saepe facit collationem victoriae Syllanae cum victoria Caesaris, quasi dicat: Apud Syllam hoc nemo faciebat, nemo acuebat eum ad crudelitatem. *Ab hoc*] scilicet Caesare, qui multos damnatos a Sylla restituit, ut Cinnam. *Vindicata est*] scilicet restitutis exilibus damnatis a Sylla. Vide Suetonium<sup>75)</sup>.

Cap. V. §. 12. *Postulo*] scilicet ut interficiatur Ligarius. Cicero exaggerat, quia Caesar, si fieri invisor, eum vita multabit.

§. 13. *Si enim in exilio*] Altera pars dilemmatis, tendere eo accusationem, ut non ignoscatur Ligario. *An, ne ignoscatur?*] scilicet hoc postulatur. Dilemma: Crudelius est petere, ne restituatur, quam ut interficiatur. *Quod nos domi*] Exaggeratio inhumanitatis a loco, si domi impediens nostram causam, esset inhumanum. Tu autem publice impedis, multo inhumanius est.

§. 14. *Dicam plane*] *ἀποστροφὴ* ad Caesarem, et est translatio exempli ad rempublicam: Si isto modo aliis liceret agere, essent infinita

69) anticategoria (*ἀντικατηγορία*)] Ed. 1568. anticatgoria.

70) Fab. Quintil. instit. orat. IX, 2, 7. 38.

71) Fab. Quintil. I. 1. VIII, 4, 27.

72) Instantia apud dialecticos significat exemplum contrarium, quo vitiatur enuntiatio universalis; vid. Gesneri thesaur. s. h. v.

73) *Haec non*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Haec.* (conf. supra p. 1199. nota 17.).

74) Fab. Quintil. instit. orat. V, 13, 3.

75) Conf. Sueton. *Caesar* 11. 41.

latrocinia in urbe, illa res publica funditus periret.

§. 16. *Quod si probare*] Omnia illa reddunt accusatorem invisum, ideo valent in causa. Est autem reprehensio consilii Tuberonis, et obiurgatio hactenus fuit, quasi dicat: Voluit alios excludere a misericordia, quod est inhumanissimum. Iam redit ad causam. *Caesari possemus*] Confutatio, et primus locus est definitio facti; Tubero vocavit scelus, Cicero negat esse scelus. Hic usus est artificio, Tubero vocavit scelus, non quod faverit partibus Pompeii, sed quod sit exclusus ab Africa. Cicero ad totum Pompeianum negotium transfert, quia hoc prodest ei. *Qua qui apud te*] Transitio ad confutationem.

Cap. VI. §. 17. *Admiratus sis*] scilicet Caesar. *Quisquam*] scilicet dixisset hoc, scelus illum commisisse in hac causa. *Scelus*] Infinitatio, utrum secutum esse partes Pompeii, sit scelus, an sit error. Scelus dicitur, quod fit fraude et dolo, das da geschicht aus eitel mutwillen. *Ac mihi quidem*] A suo pronuntiato. Translatio in datum, quia hoc necesse fuit ei dicendum, cum fuit in eademi causa.

§. 18. *Liceat esse miseris*] Correctio: Liceat miseris esse, sed exprobrare alteri miseriam, inhumanum est, *πάθος*: Quia nemo crudeliter de mortuis loquitur, qui modo sanae mentis est. Athenis fuit lex lata, ne quis loqueretur de mortuo, et fuit humanissima lex, et profecta ex intima quadam sapientia. Humanum enim est levare miseriam, non augere. Et Caesar nunquam nisi honorifice locutus est de Pompeio, quae est heroica virtus. *Liceat multis*] A Caesaris iudicio. *Voluerunt*] Rationes, quare non sit scelus: Quia tu non indixisti nobis bellum, tanquam sceleratis. *Dignitatem*] Caesar noluit istum titulum ferre, tanquam gessisset bellum contra rempublicam aut pro republica, sed ut suam dignitatem defenderet, suumque ius promissum tueretur. Vere enim ius habuit Caesar, Aber das ers mit der scherffe gesucht hat, das ist zu viel gewest.

§. 19. *Miki vero, Caesar*] A Caesaris in se beneficiis. *Miki*] Transfert in suam personam. *Secessio*] Pro nomine sceleris substituit aliam definitionem, est secessio, non est scelus, sicut Caesariani et Papistae Lutheranam doctrinam non vocant haeresin, sed schisma, scilicet sectionem. Schisma enim est mitius nomen. *Cupientibus*]

id est, putaverunt se tueri rem publicam, et non defenderunt. *Studiis*] id est, affectibus, favore. *Causa tum dubia*] Enthymema ex consequentibus, quod habet propositionem, coniunctamque protinus probationem, Quintil. 5. 7<sup>6</sup>). *Nunc melior*] Lucanus<sup>77</sup>) inquit:

Victrix causa Diis placuit, sed victa Catoni.

*Cognita*] Omittit hoc, et redit ad clementiam, quasi dicat: Pompeius non esset tam clemens.

Cap. VII. §. 20. *Sed, ut omittam*] Transito. *Utrum*] Absolvit locum definitionis, et persequitur confutationem<sup>78</sup>). *Utrum tandem existimas*] Amplificatio a comparatione seu contentione facti Ligarii et Tuberonum. ἀλλως. In narratione recitat causas Ligarii fuisse honestas, quod sit profectus in Africam, et ibi manserit. Haec dicit, ut significet eum sine ulla cupiditate belli gerendi adversus Caesarem profectum fuisse. Nam Tubero ideo venerat in Africam, ut bellum gereret adversus Caesarem. Secundo obiurgat eum, quod crudelitas sit, cum ipse in eadem causa consecutus sit veniam, et tamen velit Ligarium excludere a simili beneficio Caesaris. Tertio fuit confutatio, et primus locus ex definitione sumptus est, videlicet quid sit illud totum consilium belli gerendi adversus Caesarem, an sit scelus, nec ne. Cicero transfert ad totum negotium, quod de una tantum parte dixerat Tubero. Tubero enim non vocabat hoc scelus, quod Ligarius contra Caesarem stetisset, sed quod a Ligario ab Africa exclusus esset. Nunc sequitur purgatio, quae habet extenuationem eorum, quae fecit Ligarius, et additur recriminatio, in qua amplificatur cupiditas seu studium belli gerendi in Tuberone adversus Caesarem. Cicero hoc vult efficere, quod causa Ligarii minus mali habeat, quam Tuberonis. *Utrum tandem*] Ista omnia extenuant delictum Ligarii. *Exire*] quasi dicat: Nullo modo potuit deserere provinciam. *Poterramusne*] scilicet non venire in Africam. Hoc dicit, ut ostendat causam, quod Tubero profectus sit cum cupiditate belli gerendi adversus Caesarem. *Si me consulis*] Verba sunt Ciceronis. *Paruit*] scilicet ante bellum civile. *Necesse*] id est, nos debuistis senatui obtemperare. Ipsa libertas decet in hac causa. Facit autem collatio-

76) Quintil. instit. orat. V, 14, 1.

77) Lucan. Pharsal. I, 128.

78) confutationem] Ed. 1563. errore typogr.: consultationem.

nem, ut ostendat Ligarium sine cupiditate, Tuberonem cum cupiditate profectum esse. *Nemo*] quasi dicat: Non parebant senatui, qui volebant partium Caesarianarum.

§. 21. *Sors coniecta*] Sortiebantur Romani de provinciis. *Sors*] id est, sorte consecutus est Africam, das loss gab es ihm. *Quae*] Haec inserit, ut non videatur, eum hostiliter persequi, sed adductum humanitate Ligarii.

§. 22. *Viri*] scilicet Pompeii. *Una*] scilicet qui bellum volebant gerere cum Caesare. *Ocupatam*] scilicet a Varo, qui etiam fuit partium Pompeianarum. *Oritur*] Quia alius prius fuit in Africa, quasi dicat: Si Ligarius peccatum commisit, qui tenuit Africam, nos etiam peccatis, qui voluistis tenere. *Quam aliquem se*] Epitasis est in voce *se*. *Non fuit*] Varus maluit esse imperator. Nemo enim libenter ex talibus possessionibus excedit. *Fasces*] scilicet insignia imperii.

§. 23. *Recepti*] Recriminatio, in qua facit pares causas, imo Tuberonis deteriorem.

Cap. VII. §. 23. *Vide quid*] Apostrophe ad Caesarem, qua captat benevolentiam. *ἄλλως* Quia vult dicere, quod videtur esse contra Caesarem, quasi dicat: Si tradidisses provinciam Caesari, male fecisses. *Répondeo*: Caesar probat constantiam, non perfidiam. Haec dicit, ut causam Tuberonis reddat magis invisam, et dicit eum valde hostili animo contra Caesarem fuisse. Sententia igitur huius loci est: Tu Caesar es clementissimus. Et hoc schema vere apud rhetoricos vocatur *ἀπροσδόκητος*. Addit enim, quod Caesar non fuissest probaturus, si tradidisset, quia non amat proditores. Figurate probat clementiam Caesaris, etiamsi videtur aliquid contra eum dicere. Philippus Makedo dixit, se probare proditionem, non proditores.

§. 24. *Victoriae*] scilicet Caesaris. *Rex*] scilicet Iuba, sicut nunc rex Galliae. Ille autem Iuba iuvabat partes Pompeii adversus Caesarem. *Conventus*] scilicet loca, ubi praesidia erant, quasi dicat: praesidia firma et magna.

§. 25. *Nempe ad eum*] Ex consequenti probat eum voluisse, bellum gerere adversus Caesarem. *Cuius auctoritatem*] Subiectio. *Querela*] quasi dicat: Nihil aliud accusatis, quam quod Ligarius non permiserit vos bellum gerere contra Caesarem. *Atque in hoc*] Ironia. *Culpam esse*] *εἰρωνικῶς*.

Cap. IX. §. 26. *Sed vide, quæso*] Laus Tuberonis a constantia. *Constantiam*] Vocat constantiam, non pertinaciam belli gerendi. Haec dicit, ut praegravet causam Tuberonis. *Ereptus*] Legendum est, *receptus*<sup>79)</sup>. *Magni cuiusdam*] A magnitudine animi. *Nulla*] quasi dicat: Fuerunt omnia in Tuberone superiora.

§. 27. *Causam illam*] scilicet Pompeii, quasi dicat: Iste asperrime gessit bellum adversus Caesarem.

§. 28. *Quid*] Maius argumentum constantiae Tuberonis. *Eius*] scilicet Pompeii, quasi dicat: Noluit nos restituere Africæ. *Eius animum*] quasi dicat: Non fuistis remissiores, sed magis cupiebatis gerere bellum. *In praesidiis*] id est, otiosi, quasi dicat: minime. *An*] scilicet hoc fecistis, scilicet ut cuperetis vincere et delere hostes. *In reliquis*] scilicet an eratis vos sic affecti, ut alii. *Omnes*] Est novum *κώλων*. Responsio: Ergo quoque volui vinci. Transfert culpam et in se. *Fui*] scilicet ante bellum civile. *Eum*] scilicet in acie. *Quamquam*] Correctio.

Cap. X. §. 29. *Haec ego*] Occupatio: Scio, quod Caesar non aegre fert ista dici, et scio, quod vultis videri recte fecisse, sed secuti fuistis Pompeium. Ideo mitigat mitiori vocabulo, et est veluti quaedam excusatio. *Nunc quaero*] Conclusio per divisionem, in qua iterum obiurgat Tuberonem, quod excludat alios a misericordia, et facit dilemma. *Si reipublicae*] quasi dicat: Nequaquam reipublicae iniurias persequuntur, quia Tubero non voluit tenere Africam reipublicae causa, sed Pompeii causa. Sed si voluisset reipublicae causa tenere, debuisset quiescere, non debuisset palam profiteri se hostem esse Caesaris. *Erretis*] quasi dicat: Cum ignoraverit vobis, non debetis eum acuere contra alios. *Itaque*] Epilogus continens<sup>80)</sup> depreciationem, cuius propositio est: Nihil volo disputare, sed tantum volo deprecari. Estque transitio. Postquam enim Ligarii crimen extenuavit, et ostendit Tuberonem vehementiorem hostem fuisse, omissa recriminatione, venit ad depreciationem. *Num tibi*] Correctio: Sed fortasse putas me velle defendere Ligarium. *Facto*] scilicet defendendo.

79) *receptus*] sic Ed. Orell. in textu habet.

80) *continens*] Ed. 1568. errore typogr.: *continet*.

ἀποδιώξεις est superioris loci, Er begibt sich in gnade und ungnade.

§. 30. *Causas*] Breviter repetit purgationem, quasi dicat: Ergo non hanc causam ago, sicut alias; sed tantum deprecor. *Certe*] Ista sunt simplicia. *Dic, te*] quasi dicat: Habet aliquam excusationem Ligarius, sed tamen ego nolo ea uti, sed tantum deprecatione. *Dic*] quasi dicat: Finge sane. *Quaere*] scilicet si es iudex, quaere, an in insidiis fuerit contra te. *Taceo*] scilicet non volo ista excutere, tametsi possim uti defensione. *Legatus*] Ergo non est profectus, ut adversus te gereret bellum. Subsunt entymemata. Omnia autem mollissime perstringit, ut in causa exulcerata nihil videatur petere, nisi misericordiam. *Relictus*] scilicet adhuc pax erat, cum relinqueretur in provincia. *Oppressus*] scilicet praeter opinionem incidit bellum illud civile, quo impeditus non potuit ante tumultum redire in patriam, quasi dicat: Bellum antevortit eius redditum. *Ad parentem*] Redit ad depreciationem. In factis disputatur, an quid casu, an dolo factum sit. *Ut ignoscas*] Distributio. *Si nemo*] Primum argumentum a suo exemplo: Quamquam Ligarius haberet excusationem, quod casu incidit in id bellum, tamen non ad iudicem, sed ad parentem ago. Peto igitur veniam. *Si plurimi*] quasi dicat: Multis aliis ignovisti et mihi, ita ut mihi locus sit pro altero deprecandi.

§. 31. *Quamquam neque*] Occupatio. *Quamquam*] Sapientissima correctio: Quamquam tu Caesar non sis mulier, ut movearis lachrymis et adulacionibus, sed sis vir, quaeris causas, propter quas quis dignus sit, ut restituatur. Correctio autem sumpta est ex loco communis: Vera liberalitas non metitur officium nostra utilitate, sed illius, cui des, necessitate. Item, si ille, qui deprecatur, habet iustam causam deprecationis suae, tu moveris. Syllogismus hic est: In omni petitione spectas causas rogantium; hi, qui deprecantur, habent iustas causas, et tibi probantur, et sunt tui: ergo tu debes moveri istorum causis.

Cap. XI. §. 31. *Vidi enim*] Expolitio. *Vidi enim*] Maior: In petitionibus apud te valent causae rogantium honestae, non ambitiosae preces. *Laborarent*] id est, non respicis ambitiosas preces, sed honestas, iustas et veras. *Laboraret*]

scilicet tu non moveris. *Verecunde<sup>81</sup>*) dicit illa, quae poterat dicere contra ambitionem. *Itaque*] Correctio: Tu non es talis, qui non inservias amicis. Cicero haec dicit propter se. Minor: Isti non-solum habent honestas causas, sed etiam sunt tui. *Quam tu ipse*] Repetitio.

§. 33. *Quid de fratribus*] πάτρος seu amplificatio: si fratres adeo laborent pro eo, ut etiam exulatur sint, nisi restituatur Ligarius. *Si fratrene*] quasi dicat: Habent iustam causam deprecandi. Minor: Secundo, isti sunt tui. *Valeat*] Alii Ligarii non fuerunt in castris Caesaris. Pompeius denuntiaverat illos sibi hostium loco fore, qui quiescerent. Caesar rursus edixit, se loco suorum habiturum esse eos, qui quiescerent. Inde obiter ratiocinatur Cicero, Ligarios esse Caesarianos. *Atque his*] Vere sunt tui: ergo, si Pompeianis fuerint odio, tibi debent chariores esse. Cicero ex illa collatione facit, ut Caesar magis eos respiciat. *Ut quemadmodum*] id est, non solum tuos esse, qui tecum in armis sint, sed etiam qui quiescant.

Cap. XII. §. 34. *Quod si penitus*] Redit ad Ligarium. *Consensum*] scilicet quia bene inter eos convenit, non dubita, quin omnium eadem fuisse sententia. *Qui, si consilio*] παρέδροια.

§. 35. *Sed ierit*] Concessio ex maiore: Si consulto ivisset ad Pompeium, deberes tamen illi ignoscere, quia, si mihi ignovisti, quanto magis debes ignoscere ei, qui casu incidit in id bellum civile. *Equidem*] Ex officio, quod debetur quaestori. Quaestor semper est praetori loco filii. Pompeio non licuit accusare Albucium<sup>82</sup>), quia fuissest eius praetoris quaestor. Cicero vocat religionem sortis. Cicero in divinatione: Sic enim a maioribus nostris accepimus praetorem quaestori suo parentis loco esse oportere, nullam neque iustiorem neque graviorem causam necessitudinis posse reperiri, quam coniunctionem sortis, quam provinciae, quam officii, quam publicam munieris societatem. *Memoria teneo*] A meritis Ligarii. *Quaestor*] quasi dicat: Fuit quaestor tuus: ergo debes esse in illum clementior. *Oblivisci*] Transitum facit a sua persona ad illius: Es excellenti animo, ut bene memineris hominum bene aut secus facta.

<sup>81</sup>) *Verecunde*] Ed. 1568. errore typogr.: *Verecundae*.

<sup>82</sup>) T. Albucius propraetor Sardiniae a. u. c. 649., a C. Iulio Caesare Strabone repetundarum postulatus est; vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 27.

§. 36. *Hic igitur*] Fuit fidelis, non captavit aliquam utilitatem, cui voluit redimere fratrem, non fuerunt fucata officia: igitur debes moveri. *Quam huius*] Conclusio, 1. ab exemplis multorum. 2. Syllogismus. 3. Quaestori debes aliquid amplius concedere, quam aliis. 4. Ab exemplo Marcelli: Nuper deprecanti senatui restituisti Marcellum<sup>83)</sup>: ergo nunc deprecanti populo des Ligarium.

§. 37. *Fac igitur*] Exemplo invitat ad amicitiam, ut ignoscat Ligario. *Etsi*<sup>84)</sup> *ille*] scilicet quando restituisti Marcellum. *Similem . . . laudem*] scilicet ex restituto Mārcello. *Nihil*] 5. Ratio ex ipso genere virtutis sumpta est: Quia bonitas est summa virtus, et digna tanto principe,

quasi dicat: Nullam potes maiorem laudem consequi, quam quod tanta in summa potestate clementia utaris. Misericordia enim est divina virtus. Aristoteles ad Philippum regem Macedoniae scribit: *Οἱ πολλοὶ τῶν φιλοσόφων τὴν εὐεργεσίαν<sup>85)</sup> θεῷ ἵστημον παρεσκεύασαν<sup>86)</sup>.* *Populare*] scilicet gratum.

§. 38. *Nihil*] Collatio fortunae et naturae, et dilemma est. *Quare*] Translatio: Tu ipse cogita. *Te ipsum*] Clausula. *Praesentibus*] id est, melius postea habebunt, erunt in perpetuo moerore.

83) Conf. Cic. orat. pro Marcello 1, 3. et epist. ad fam. IV, 4, 3.

84) *Etsi* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. et. si.  
85) *εὐεργεσίαν*] Ed. 1568. errare typogr.: *ἐνεργεσία.*  
86) Ab his verbis orditur tertia Aristotelis epistola, qua inventur in libro: Epistolae graecanicae mutuae antiquorum Rhetorum, Oratorum, Philosophorum, Medicorum, Theologorum, Regum, ac Imperatorum aliorumque praestantissimorum virorum a Iacobo Cuiacio magnam partem Latinitate donatae. Aureliae Allobrogum M. DCVI. Fol. pag. 314.

## XVII. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO REGE DEIOTARO.

**H**aec scholia tantum in enarrationum in selectiores Ciceronis orationes a Steph. Riccio editarum Tomo I. (Lipsiae 1568. 8.) supra p. 893—896. descripto leguntur.

### IN ORATIONEM CICERONIS PRO REGE DEIOTARO SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

Post bellum civile habita est haec oratio, cuius genus est iudiciale. Habet enim haec causa accusationem cum defensione. Accusatus enim Deiotarus a Phidippo<sup>2)</sup>, quod propter insidias C. Caesarem necare voluisse, hac egregia oratione apud ipsum Caesarem a Cicerone defenditur. Status est conjecturalis.

Cap. I. §. 1.<sup>3)</sup>. *Quum in omnibus*] Propositio exordii est commemoratio doloris et perturbationis, imo est querela difficultatum, et praecipue indignitatis huius causae, quasi dicat: Quid est crudelius, quam accusari a nepote, et praesertim per servum? Ita deplorat, quod indignum sit regem accusari a nepote, et a servo suo. ἀλλως. M. Tullius in huius orationis exordio Caesarem sibi conciliaturus, fingit se varie turbari, quod rhetores interim faciendum praecipiunt (teste Fab. lib. 4.<sup>4)</sup>) ut sibi aditum ad aures iudicis faciat, autoritatemque induat vera

sentientis. Nam fiducia etiam in genere causae indubitabili non debet se nimium exercere. *Quum*] scilicet quamvis. Captat benevolentiam a suo metu. *Gravioribus*] scilicet difficilioribus, periculosioribus. *Commoveri*] id est, terri, affici. *Usus*] id est, exercitatio. *Aetas*] scilicet iam grandior. *Tum*] scilicet tamen. Vide Vallam lib. 2. cap. 59. et 76.<sup>5)</sup>. *Ut, quantum*] Amplificat per comparationem. *Fides*] scilicet fiducia. *Studii*] id est, diligentiae, curae. *Mihi*] scilicet eloqui. *Salutem*] scilicet incolumitatem. *Facultatis*] scilicet virium eloquentiae. *Detrahat*] id est, auferat. *Primum dico*] Distributio, quasi dicat: Primum est, miserum regem vocari in iudicium capitis. Deinde crudele est, quod accusetur a nepote suo, et per servum suum. Est tanquam narratio, tametsi sint enthymemata. Voluit gradum facere ad istum locum, quod crudelitatem voluit reddere invisam. *Primum*] scilicet me turbat. *Quod ipsum*] scilicet pro rege dicere. *Regem capitisi*] A persona.

1) Haec scholia in illa Editione Lipsiensi sic inscripta sunt: Scholia Philippi Melanchthonis in orationem Ciceronis pro rege Deiotaro, privatim ex ore praelegentis excepta, 1533.

2) Phidippus medicus, servus Deiotari.

3) Capita et paragraphos secundum Ed. Orelli, adscripti.

4) Fab. Quintil. instit. Orat. IV, 1. dicit de prooemio disserit.

5) cap. 59. et 76.] sic male Ed. 1568. pro cap. 22. et 40., in quorum priore de *cum* et *tum*, in altero de *tamen* aliquis vocibus quandoque ab oratione abiectis dicitur.

§. 2. *Deinde*] Alia causa, quare turbetur sumpta a relatione meritorum. *Ornare*] scilicet honestare. Etenim a senatu minoris Armeniae rex appellatus fuit. Vide Caesarem in 3. lib. Comment. <sup>9)</sup> et 2. lib. Cicer. de divinatione <sup>7)</sup>, et Philipp. 2. <sup>8)</sup>. *Nostram*] scilicet Romanam. *Atrocissimum*] id est, immanissimum, crudelissimum, foedissimum. *Accedit*] scilicet ad superiores causas. Querela indignitatis a multitudine accusatorum. Deiotarus fuit tetrarcha Galatiae, et fuit rex Armeniae. *Alterius*] scilicet Castoris nepotis. *Alterius*] scilicet accusatoris servi. *Indignitate*] id est, humilitate in hac causa. Castor fuit nepos Deiotari ex filia. *An* <sup>9)</sup>] id est, tam improbus est, ut nesciam, quo nomine ex tribus illis eum vocem. Nam impietas est accusare avum vel nepotem. Item scelus est corrumpere servum. *Sceleratum*] scilicet qui in suos non sit pius. *Adolescentiae*] Amplificatio ab officio. *Adolescentiaeque*] Alii sic legunt: Adolescentiaeque suae terrores intulerit ei, cuius etc. Hoc sumptum est ex officio pietatis. *Ab scelere*] Aldus omittit, sed nihil refert. *Duxerit*] id est, auspicatur, facit auspiciun, auspicatus sit. *Ac qui* <sup>10)</sup>] Aldus omittit. *Servum*] scilicet medicum traxerit. Locus communis est: Perturbor crudelitate Castoris. *Praemiis*] id est, pecunia. *Legatorum*] scilicet cum quibus Deiotarus eum Romam misit.